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Úvod

Právě držíte v rukou text, který má ambice zabývat se vztahem krásné literatury a

antropologie na konci devatenáctého století. Autoři píšící dobrodružné romány, které pro

obyvatele Britského souostroví byly tak nevšední, zajímavé, jiné a s nádechem exotična,

vznikaly v době největšího rozsahu britské imperiální vlády. Z čeho beletristé při psaní

svých knih o domorodých lidech a kmenech vycházeli? Z vlastních zkušeností nebo stačila

bujná fantazie a pohlednice, které přicházely spolu s pomeranči z jižních kolonií, či se

inspirovali v akademických studiích, které byly o divoších napsány? Lze najít souvislo st

mezi motivy dobrodružných knih a antropologickými publikacemi? Jakým způsobem jsou

lidé odlišných kultur vnímáni v populární literatuře a jak v odborném diskurzu? Co

přispívalo k etnocentrickému smýšlení o lidech, kteří nepocházeli z evropského kontinentu?

Čím a kým byl určován postoje k těm druhým? Do jaké míry to bylo zapříčiněno existenc í

koloniálních mocností a důsledkem zámořských objevů? Z těchto dílčích otázek se utváří

jedna hlavní směrodatná otázka, co způsobilo, čím bylo ovlivněno, vnímání cizích kultur a

jak se toto vnímání světa odrazilo v díle Rudyarda Kiplinga? Měla na tom podíl imperiá lní

výchova nebo i díla evolucionistických antropologů?

V tomto textu se budu zabývat vazbami mezi způsobem literárního vyjádření a

antropologického diskurzu s ohledem na politické pozadí. Snažím se klást otázku, jak mezi

sebou tyto obory souvisí, zda se ovlivňují a jak velký vliv měla tehdejší politika na myš lení

v humanitních sférách. Je na místě říci, že se zaměřím pouze na 2. polovinu 19. století a

jednu desítku let 20. století. Abychom mohli snadněji problematiku pochopit, text bude

rozdělen na tři části. Imperiální politiku Velké Británie, přiblížení evolucionistického směru

v soudobé kulturní antropologii, a ve třetí části se zaměřím na rozbor díla představite le

britského imperialismu, Rudyard Kiplinga. Vzhledem k jeho blízkému vztahu k Indii se

v kapitolách zaměřujících se na kolonie, potažmo kolonialismus, bude detailněji zaostřeno

právě na dobové konflikty a reálie v Indii více než v ostatních koloniích.

Úkolem první části bude seznámení s všeobecným historickým kontextem, který

celou práci uvede do dobových reálií. Pro celkový ráz z výsledného textu, je potřeba

pochopit, jakým způsobem byla Velká Británie spravována, na jakých principech a ideálech

fungovala, co ji drželo pohromadě. Abychom tohle všechno vnímali uceleně, je nutné

připomenout si za jakých okolností, kdy a kde kolonie vznikaly. Zde bude rozebrána celková

expanzivní politika od 15. století. Dějinné zasazení koloniálních držav, jejich postupné

proměňování a vývoj. Vyjmenování evropských zemí, které se aktivně zapojovaly do
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nového uspořádávání světové nadvlády nad objevovanou Zeměkoulí a proměně tamních

kmenů. Během tří set let se tito hlavní mocenští hráči obměnili. Španělsko s Portugalskem

byli nuceni ustoupit Francii, ale především Británii, budující si průmyslové impérium.

Pokusím se, v jedné z podkapitol, zachytit rozkvět poupěte jakým bylo Anglického

království, přes květ v rozpuku – slavnou dobu Království Velké Británie, až po rozkvetlé

Spojené království Velké Británie a Irska, nad nímž slunce nezapadalo a jeho vlastní velké

plány, způsoby spravování koloniálního území i trable spojené s chodem takového kolosu.

Protože hlavním tématem této práce je britská literatura konce 19. století, je nasnadě, že

vrcholem, k němuž tato část bude směřovat je vyobrazení britského impéria po roce 1870.

V té době se stávaly některé země autonomními, ale stále pod patronátem královny Viktorie,

avšak ke starým koloniím přibývaly nové, především z afrického kontinentu.

Druhou částí je pohled do antropologického prostředí 19. století. Jednou ze stěžejních

potřeb je opět znalost historického kontextu etnologického potažmo antropologického

oboru. Abychom v závěrečné části mohli přicházet k erudovaným odpovědím na předmět

této práce. Pro etnology a antropology bylo důležité mít k dispozici velké množství dat, díky

nimž docházeli k schématům vývoje kultury, primitivních národů či příbuzenské

terminologie a vazeb. To vše by nebylo možné, kdyby neměli přístup k velké síti

informátorů. Ty tvořili povětšinou imperiální úředníci nebo lidé pracující s místními lidmi

v dané lokalitě. Imperiální říše tak poskytovala množství dostupného velice rozmanitého

materiálu.

Poslední část bude vyústěním dvou předchozích. Tyto dvě spojí se v balíček

informací na jejichž základě bude možné začít docházet k závěrům a odpovědím na otázky,

které jsou položeny v úvodu tohoto představení struktury práce. Po medailonku Kiplingova

života a samotné autorské činnosti, přejdu k zasazení jeho stylu práce a způsobu myšlení.

Jeho vnímání britského národa, přirozenosti člověka a místa ve společnosti. Cílem bude

interpretovat z kulturně-antropologického hlediska fenomén Mauglí versus Kim, syn irského

vojáka vychovávaný hinduistickou ženou na předměstí Lahore.

Práce sleduje dva hlavní cíle. Jedním je seznámení čtenáře s problematickou

koloniální vlády Spojeného království Velké Británie a Irska na konci 19.století a zároveň

představení vzniku etnologie a kulturní antropologie jako vědních oborů, hlavní

představitele evolucionistického směru, jejich díla, metodologii a percepci vnějšího

kulturního světa. Druhým je snaha analyzovat vybrané texty z Kiplingovi rozsáhlé
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beletristické činnosti ve světle předchozích dvou činitelů. Půjde o snahu interpretovat příběh

chlapce Kima, co čtenáři říká o Indickém císařství a životě v něm, v kterých prvcích se

odráží evolucionistické rysy. S jakou odbornou znalostí kultury a ideovým přesahem své

texty psal? Jak byl přijímán a vnímám. Ráda bych se zaměřila na to, jak ve svých textech

vidí tamní obyvatele.

V anotaci je uvedeno, že se práce bude zabývat především srovnání literární tvorby

anglicky píšících autorů. Bohužel práce tento záměr nedodržela a zaměřila se pouze na

jednoho autora dobrodružných románů přelomu 19. a 20. století. Tento posun způsobilo

přecenění vlastních ambicí. V klíčových slovech jsem, oproti původnímu zadání, přidala

termín kolonialismus, vynechala heslo Conrad, o němž jsme se v práci pouze zmínila a nebyl

předmětem rozboru. Ponechání tohoto klíčového slova by bylo pro čtenáře zavádějící.
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1 Historický obraz Britského impéria

Čelní problematikou této kapitoly je představení Britského impéria jako

průmyslového hegemona na poli světové politiky devatenáctého století. Bude zde popsáno,

jak vznikal moderní kolonialismus, které země byly do koloniální politiky zapojeny a jak

situace vypadala na konci 19. století. Dále bude rozpracováno vymezení pojmu kolonie a

kolonialismus, hlavní rozdíl mezi ním a imperialismem, zároveň snaha určit, kde se nachází

hraniční pomyslná čára.

Pro část zabývající se antropologií, je potřebné ujasnit situaci, v níž se

evolucionističtí badatelé nacházeli v rámci impéria. Protože evolucionismus, jako

antropologický směr, především ovlivnilo tehdejší uspořádání světa. Tedy impéria, která pod

svojí vládou měla kolonie ze všech kontinentů. A právě kolonialismus, jeho stručný vývoj a

kontext 19.stol. bude předmětem této kapitoly. S ohledem na zaměření celé práce se i tato

část bude vyvíjet směrem ke specifikování britského kolonialismu. Jedna z podkapitol se

bude věnovat impériu, jeho struktuře a politické ideji, která jej držela pohromadě v době

jeho největšího rozmachu, tedy ve viktoriánské éře. Kladu si zde otázku, zda impérium

ovlivňovalo Británii či Británie ovlivňovala impérium a jaké dopady toto uspořádání mělo

na vnímání britského národního ducha. Závěrem kapitoly se zmíním o orientalismu.

Vnímání Východu (Orientu) západním člověkem a pohled na orientálce, který byl utvářen

programově, na základě propagandy, politické rétoriky a přejímán tak širokou veřejností

jako obecně platná fakta. Dostaneme se i k jádru problematiky, zda nejen vědečtí pracovníci,

tedy evolucionističtí badatelé, měli vliv na to, jak byli všeobecně přijímáni a vnímáni


[…]


Vyjádření ke Knize džunglí nacházíme v již několikrát odkazovaném Ottově

slovníku naučném, kde je jeho literární kvalita popisována takto: „V Jungle Book podává

v celé šíři a síle líčení, hrůze i kráse, děsu i něze uměním neobyčejně reliefním speciálně

život a sny indické. Kipling znám je u nás výlučně jako romanopisec a novelista, ale má také

sbírky znamenitých veršů plných pochybu, mužnosti a opravdovosti.“52

Spíše, než o dílo možné reflektovat z antropologické perspektivy se jedná o počin

alegorický, tím tedy symbolický a důrazem na tradiční hodnoty ve společnosti.

3.3 Shrnutí

Nelze říci, že v této kapitole docházíme k explicitním závěrům. Vycházíme

z východiska Kiplingova rozmanitého života, který má bohaté zkušenosti z pobytem mimo

ostrovy Velké Británie a je tedy způsobilým k podávání zpráv o tom, jak se žije v ostatních

částech impéria. Na rozdíl od mnoha svých současníků, má stále naději v ideu dobrého

52 Ottův slovník naučný: Illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Praha: Paseka, 1998, 28 sv., 14. díl.

ISBN 80-7185-200-7. s. 247-248
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britského impéria, které prokazuje službu tím, že spravuje velkou část povrchu planety

Země. Jeho knihy ukazují dobrodružný, exotický svět, kde se ale setkáváme s dobrými,

proradnými, důvěřivými, chrabrými, hloupými lidmi jako všude jinde, tedy i v Anglii.

Kipling čtenářům přibližuje nejvěrněji podobu severní Indie v románu Kim, který je psán

z pohledu malého chlapce, jenž dospěje v šestnáctiletého ideálního špiona. Umí se chovat

jako Evropan, nadávat jako domorodec. V této knize je téměř mimochodem zobrazeno

etnologické působení na indickém subkontinentu. Poukázáno na tristní snahu o terénní

výzkum. Docházíme k relativním závěrům, že Kiplingovy příběhy odrážely myšlenky

evolucionismu právě v těch stěžejních bodech jako je civilizační pokrok, etnocentrismu,

rasové nadřazení, zaostalost domorodců, kteří musí dospět do vyšší vývojové fáze. Slovy

Denise Judda: „V každém případě jsou literární, umělecká a historická zobrazení

mnohostrannými a komplexními konstrukty, které se téměř nedají racionálně a přesně

analyzovat. Stejně jako neexistuje souvislý monolit, zvaný Orient – nebo naopak Západ -,

nejsou spisovatelé ve své tvorbě předvídatelní a stejní. O žádném britském spisovateli to –

navzdory jeho proslulosti jakožto hlasatele imperiální a vlastenecké zanícenosti a

konformity – neplatí víc než o Kiplingovi.“53

53 JUDD, Denis. Impérium: britská imperiální zkušenost od roku 1765 do současnosti. Praha: BB art, 1999. ISBN 80-7257-

046-3. s. 431
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Závěr

V práci, kterou jste právě dočetli, jsem se snažila koncipovat z pohledu dobového

běžně přijímaného názoru a pohledu přijímaných reálií jako je imperiální vláda nebo

úspěšného spisovatele. Ale zároveň jsem měla tendence dívat se na problematiku sice

z historické perspektivy, ale se současnýma očima. V první kapitole byl představeno

mocenské rozložení hlavních politických hráčů i krátkého vhledu, jak k tomuto rozčlenění

došlo. V následující části jsem rozpracovala antropologický směr evolucionismus, jeho

dějinné kořeny a působení v průběhu 19. století. Ten pracoval s myšlenkou diachronního

vývoje lidské kultury. Každá společnost musí projít stejnými vývojovými fázemi, aby se

dostala do civilizované formy. Tento postoj ospravedlňuje nadřazenost bílé rasy, konkrétně

Evropana nad ostatními lidmi. Úkolem vzdělaného civilizovaného jedince je civilizaci šířit

dále. Závěrečná část se věnovala životu a dílu britského koloniálního spisovatele konce

devatenáctého století Rudyarda Kiplinga. Kladla jsem si otázku, zda motivace k sepsání

některých jeho děl byly vedeny antropologií či imperiální zkušeností. Proč byl pro srovnání

a analýzu vybrán právě Rudyard Kipling? Jako představitel a zastánce imperiální vlády,

zároveň vlivný a uznávaný literát své doby, který byl oceněný nejprestižnějš ím literárním

vyznamenáním, tedy Nobelovou cenou za literaturu.

Závěrem je, že Rudyarda Kiplinga ani tak neovlivnil evolucionismus jako spíše

ideály impéria a vlastní zkušenosti z dětství a pobytu na indickém subkontinentu. Můžeme

říci, že politické postoje a smýšlení ovlivnilo nejen literaturu zabývající se exotickou

tématikou, ale i kulturní antropology. V Kiplingově díle se především odráží dobová nálada

a vize dějinné realizace poslání Britů. Jeho dílo bylo tak úspěšné i díky tomu, že dokázal

svým čtenářům ukázat a ozřejmit hodnoty, které oni sami v hloubi duše chtěli vyznávat.

Stával se tak nedocenitelným jako pojidlo mezi pocitem vykořeněnosti některých Britů

žijících mimo ostrovy Velké Británie a Brity toužícími spatřit rozličné kouty impéria. Jeho

funkce, ale nebyla pouze ve ztotožňování se s hlavní postavou, dobrodruhem nebo místním,

ale také v především v nenásilném přibližování místních obyvatel čtenáři jako lidí

s emocemi, touhami, problémy. Evolucionisté spolu s kolonialistickými literáty pomáhali

chápat domorodého člověka, jako někoho, kdo nestojí proti evropské civilizaci, ale koho je

možné „domestikovat“ a na základě jejich studií a příběhů dobrodružných románů jim

porozumět.
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