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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá vlivem evolucionistického směru na beletrii na

příkladu Rudyarda Kiplinga v 19. století. Cílem je zodpovědět na otázku, zda se východiska

evolucionismu, která byla spojená s britským imperialismem, odrazila také v literatuře.

Zaměření práce: Britský imperialismus, 19. století, evolucionismus, Rudyard Kipling

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

dobré úrovni. Problematické jsou poměrně časté krátké věty s charakterem vět vedlejších, které

by bylo vhodné začlenit do vět předcházejících. Gramatické chyby se prakticky nevyskytují,

objevují se jen drobné překlepy (např. Mosanbiku (s. 15) nebo ovládnouli (s. 17)) a problémy ve

formátování práce.

Rozsah práce: Na dolní hranici požadovaného rozsahu, 48 stran včetně seznamu literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s odbornými zdroji a vzhledem ke svému

zaměření využívá i beletristické zdroje. Celkově je text založen na 34 knižních. Nebyl použit

žádný internetový zdroj.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Vliv antropologie na beletrii

přelomu 19. a 20. století“ si vytkla za cíl představit možné prolnutí evolucionistické

antropologické perspektivy s beletrií Rudyarda Kiplinga za kvetoucího britského impéria. Práce

je po obsahové stránce víceméně srozumitelná a je nutné ocenit snahu autorky, ačkoliv je jejich

přístup problematický.

Na prvním místě je však nutné zmínit, že autorka v textu bakalářské práce netradičně provádí

kritiku své vlastní anotace. Sebekriticky uvádí, že původní zamýšlený počet anglicky píšících

autorů a jejich srovnání nebyl dodržen a termín kolonialismus byl přidán do klíčových slov (s.

11). Autorka píše o přecenění vlastních ambicí, ale také nám to ukazuje na přehodnocení

původního cílu autorky, což lze vnímat jako nedostatečně promyšlený původní záměr. To je

samo o sobě diskvalifikující, ale zároveň je u bakalářských prací – podle mého soudu - poměrně

obvyklé, že se anotace může lišit od obsahu práce. Je však překvapující, že to autorka až tak

explicitně a netradičně uvedla.

Autorka dále uvádí problematické teze, které do určité míry nabourávají strukturu celé práce.

Uvádí např. kolonizaci starých Féničanů, Egypťanů, Řeků i jiných starověkých národů kvůli

přelidněnosti nebo nesouhlasu s politikou v mateřské zemi (s. 13), ovšem kolonizace ve

starověku byla vedena i jinými důvody (např. i snahou rozšířit stávající impérium). Autorka také

opomíjí rozbor některých ekonomických přístupů evropských mocností v období kolonialismu,

např. merkantelistický systém. Také jsem přesvědčen, že autorka charakterizuje středověkého

člověka z 15. století až příliš racionalisticky a osvícensky (viz. s. 14. – „Samozřejmě k těmto

praktickým, ideovým a materiálním důvodům je třeba připojit jako hlavní ingredienci ryze lidskou

touhu po dobrodružství, která pudí a žene celé generace do neznáma a nebezpečna, aby si člověk

odpověděl na své otázky a sny, překonal sám sebe a posunul hranice možného“).

Závaznější je však příkré hodnocení evolucionismu. V britském impériu se totiž neprojevila

pouze civilizační rétorika, ale objevily se také práce ovlivněné romantismem, původně

z německého prostředí (stavěly na geografické, psychologické, jazykové a kulturní determinaci a

byly opoziční vůči civilizačnímu ideálu; např. William Robertson) a nemůžeme tak zcela

jednoznačně spojovat civilizační odkaz evolucionismu s Velkou Británií, jak by se nám mohlo

zdát. Zejména z tohoto důvodu se domnívám, že dávat rovnítko mezi antropologicky relevantní

evolucionistickou literaturu a Kiplingovu práci v kontextu britského impéria je poněkud

zavádějící a to jednoduše proto, že evolucionismus nebyl všeobjímajícím směrem ve Velké

Británii a jeho dosah nemusel být na Kiplingovu práci až tak přímý. Kiplingovy knihy byly spíše,

kromě osobních vlivů, výchovy apod., ovlivněné amalgámem nejrůznějších směrů a vlivů, mezi

kterým mohl hrát evolucionismus pouze jednu z rolí. I z těchto důvodů si myslím, že práci

Rudyarda Kiplinga nelze hodnotit tak příkře z evolucionistických stanovisek, ale spíše z pohledu

tehdejší britské společnosti, která jistě byla evolucionistickými myšlenkami ovlivněná, ale svou

nezastupitelnou roli hrály i další vlivy (namátkou např. splended isolation, problematické

postavení zaměstnanců a zaměstnavatelů apod.).

(Následující odstavec vyplývá z přímých citací Rudyarda Kiplinga užitých v práci autorky a nikoliv

přímo z knih Kim nebo Kniha džunglí)

Zároveň si však myslím, že se Rudyard Kipling ve své práci snaží popisovat vlastní identitu,

ovlivněnou jak britskými, tak indickým kulturními prvky, čímž nabourává představu o

exkluzivitě identity. Naopak kriticky se vyjadřoval k jednoznačnosti a povrchnosti

exkluzivistických jednání i exkluzivního identitárního vzorce, který britská koloniální vláda

z hlediska superiority vůči Indům zaváděla. V Kiplingových tezích tak lze nalézt určité pochopení

pro indickou kulturu a společnost a také volání po beztřídní společnosti i po kulturní toleranci,

tedy po jakémsi kulturním relativismu, který je rétoricky veden imperialistickým,

evolucionistickým i orientálním diskurzem a zároveň v sobě obnáší odpor vůči imperialistické

politice. Přidržoval bych se tedy jedné ze závěrečných tezí autorky, že Rudyard Kipling dával

důraz spíše na určité hodnoty, přestože se některé body s evolucionistickými stanovisky

protínají. Spíše než antropologická znalost však bylo Kiplingovo uvažování vedeno imperiální a

osobní zkušeností.

Autorčina práce působí velice fundovaně a je patrné, že si na práci dala velice záležet. Autorka

prokázala výbornou znalost evolucionistického směru a obratně popsala i historické okolnosti

kolonialismu a imperialismu. Pozitivně hodnotím také odvážnou snahu prokázat myšlenky

evolucionismu na příkladu beletrie, a ačkoliv se její hypotéza nepotvrdila, prokázala znalost

antropologické problematiky. Moje největší výtka směřuje k tomu, že si autorka mohla již

předem díky širším souvislostem a patřičnému kontextu odvodit problematické spojení

evolucionistického směru a beletrie.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky a výše uvedené výtky

nepředstavují zásadní problém pro úspěšnou obhajobu. Autorka si počínala dobře při psaní

práce, a ačkoliv se jí původní hypotéza nepotvrdila, nelze jí upřít snahu fundovaně hypotézu

prokázat. Svou analýzu zvládla výborně.

Otázky oponenta práce:

Existuje nějaký dokázaný případ spojení antropologie a beletrie? Kde lze takové spojení

nalézt?

Jak chápete transkulturní perspektivu ve Vaší práci?

Datum: 25. 7. 2018 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.